
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

ONDE SE LÊ:
                                                                                       R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
2º QUADRIMESTRE-2011

MAI JUN JUL AGO TOTAL

INFRAESTRUTURA

SETRAN

Outras Despesas Correntes 0101 217.250,00 217.250,00 217.250,00 217.250,00 869.000,00
Investimentos 0101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
LEIA-SE:
R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE-2011

MAI JUN JUL AGO TOTAL

INFRAESTRUTURA

SETRAN

Outras Despesas Correntes 0101 217.250,00 217.250,00 189.250,00 217.250,00 841.000,00

Investimentos 0101 0,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

P O R T A R I A Nº 55, DE 7 DE JUNHO DE 2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245572

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 8.974,40 (Oito Mil, 
Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da 
LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010312812114726 - SUSIPE 6121 339036 974,40

522010312812114726 - SUSIPE 6121 339039 8.000,00

TOTAL 8.974,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA VALOR

522010312812114726 - 
SUSIPE 0101 339039 8.974,40

TOTAL 8.974,40

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 57, DE 8 DE JUNHO DE 2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245578

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 25.295,50 (Vinte e Cinco Mil, 
Duzentos e Noventa e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 57, DE 8 DE JUNHO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FUNSAU

Outras Despesas Correntes 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

FUNSAU

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

TOTAL 25.295,50 0,00 0,00 0,00 25.295,50

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245777

PORTARIA: 2011/0613
Objetivo: a fim de participar da Conferência sobre Investimento 
Públicos no Brasil: Desafios e oportunidades para a melhoria do 
gasto público na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
27758/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245814

PORTARIA: 2011/0611
Objetivo: com objetivo de acompanhar o Governador do Estado 
em que a sede administrativa do governo será transferida para 
o referido Município na oportunidade o CREDPARÁ realizar 
reuniões, para instruções junto aos municípios circunvizinhos, 
para orientação de renegociação, geração de carta cobrança e 
inserção das cartas no sistema Banpará. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225446/Christiano dos Santos Lima (Coordenador 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
24/06/2011
5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
24/06/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245884

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/06/2012
Classificação do Objeto: Comodato
Justificativa: O presente TA tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº. 007/2009, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 08/06/2011, com base no art. 57, inciso II, 
da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 2009-007
Exercício: 2009
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9133445247 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245892

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a 
Prefeitura Municipal de Terra Alta.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 

negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Terra Alta/PA. 
Vigência: 07/06/2011 a 06/06/2012.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 07/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Aroldo 
do Nascimento Pinto, pela Prefeitura Municipal de Terra Alta.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246193

PORTARIA: 2011/0612
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Christiano dos Santos Lima   Coordenador Administrativo57225446    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
500,00
Observação: para ocorrer com as Despesas de Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246202

PORTARIA Nº1088/2011-GAB/SEMA DE 13/06/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1002/2011-GAB/
SEMA DE 02/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.929 DO DIA 
03/06/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDORA SIMONE 
DAMASCENO DE ARAUJO, AOS MUNICIPIOS DE AVEIRO/PA, 
PLACAS/PA, URUARA/PA E MEDICILÂNDIA, NO PERIODO DE 07 
A 19/06/2011.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245827

PORTARIA 1120/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO DE 
2011

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando nº.46484/DGAF-SEMA/2011.
R E S O L V E
Autorizar viagem do servidor abaixo, ao município de 
Santarém/PA, no período de 15 a 21/06/2011, com objetivo 
de realizar levantamento de demanda das instalações físicas, 
procurar espaço adequado para locação a fim de atender as 
atividades das Ure’s.

PEDRO PAULO MACEDO AMORIM 54185526/6

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de junho de 2011.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245696

PROCESSO: 30959/2010
NOME DO INFRATOR: NILZA PLANCHI ( FABRICA DE 
GELO BEIRA RIO).
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 1.500 UPF’S.
PAGAMENTO: EFETUADO NO DIA 07/04/2011.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245248

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
FLUVIAL DE GRANÉIS SÓLIDOS DE RESPONSABILIDADE 
DA CARGILL AGRÍCOLA S. A., EM ALENQUER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, 
a ser realizada a partir das 09:00 h, do dia 03 de agosto 
de 2011, no Clube União Esportiva, localizado à Rua 
Rosemiro Batista, s/n – Bairro Centro, município de 
Alenquer, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 


